
 

 

 

 
AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU 

AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 

 
00-01-00 - ASPAL 

00-01-03 - Servizio progetti su base regionale e comunitaria 

 

 

OGGETTO: 

 

AVVISO PUBBLICO ALTA FORMAZIONE - PROGRAMMA MASTER AND 
BACK DI CUI ALLA DGR 44/1 DEL 20/11/2024. 
APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE - CUP D21I24000550002 

 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la DGR n. 37/11 del 21/06/2016, con cui è stato approvato lo Statuto dell’Agenzia sarda per le 
politiche attive del lavoro; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e tempi di 
attuazione dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali”, che, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 2 della L.R. 9 marzo 2015, n. 5, e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende 
anche agli Enti e alle Agenzie regionali l’applicazione del D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il 
lavoro”; 

VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro 
(ASPAL), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di 
autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e contabile; 

VISTO l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, 
così come nel regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e s.m.i.; 

VISTO la Determinazione n. 8/ASPAL del 05.01.2017 con la quale sono stati attribuite le titolarità degli 
incarichi dirigenziali dell’ASPAL; 

VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio 
dei revisori dei conti; 

VISTO inoltre, l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e 
controllo da parte del Direttore generale dell’ASPAL; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare 
Statuto Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con Deliberazione della 
Giunta regionale n. 37/11 del 21.06.2016; 

VISTA la Determinazione n. 2009/ASPAL del 29.12.2017 di approvazione del Regolamento di contabilità 
dell’ASPAL integrata dalla Determinazione n. 2913/ASPAL del 28.12.2018 (convalidata dalla 
Determinazione n. 887/ASPAL del 04.04.2019); 



 

 

 

 

Pag.2 di 4  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52/15 del 23.12.2019 con la quale è stato nominato il 
Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 20/4 del 26.06.2024, recante “Nomina Direttore generale 
dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, art. 
14”, con la quale è stato deliberato “di nominare, ai sensi dell'art. 14, comma 2, della legge regionale 17 
maggio 2016, n. 9, e dell'art. 33, comma 2, della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, l'Ing. Luca 
Mereu quale Direttore generale dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro (ASPAL)”; 
 
VISTO il Decreto presidenziale di nomina n. 92 del 09.07.2024 con cui sono conferite all’Ing. Luca Mereu 
le funzioni di Direttore generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro (ASPAL) ai sensi 
dell'art. 14, comma 2, della legge regionale 17 maggio 2016, n. 9; 

VISTA la Determinazione n. 23/ASPAL del 11.01.2022 con la quale è stato conferito alla Dott. ssa 
Antonella Delle Donne l’incarico di Direttore del Servizio Progetti su Base regionale e comunitaria; 

VISTA la Determinazione n.107409 del 23/12/2024 con la quale è stata prorogata l’assegnazione 
temporanea in posizione di comando, presso l'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro (ASPAL) 
di dirigente appartenente ad amministrazioni estranee al sistema regione della Dott.ssa Antonella delle 
Donne per ulteriori sei mesi a far data dal 20.01.2025; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 18 – Legge di Stabilità 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 19 – Bilancio di previsione triennale 2024- 2026; 

VISTA la Determinazione n. 539/ASPAL del 12.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di 
previsione 2024 - 2026 dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 
14, comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/2016” 

VISTA la Determinazione n. 1071 del 19.03.2024, recante il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi ai sensi dell’art. 3, quarto comma, del D. Lgs. 118/2011 esercizio finanziario 2023”; 

VISTA la Determinazione n. 359 del 31.01.2024 “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
dell’ASPAL, art. 6, Decreto Legge 9 Giugno 2021, n. 80, come convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 
113 e ss.mm.ii. Aggiornamento per il triennio 2024-26” che approva il Piano Integrato di Attività (PIAO) 
2024/2026 dell’ASPAL  

PRESO ATTO della Determinazione n.102925 del 17/12/2024 ad oggetto Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) dell'ASPAL 2024-2026 approvato con Determinazione n.359/ASPAL   del 
31/01/2024 rettifica Determinazione N. 3805/ASPAL del 11/11/2024; 

VISTE le Determinazioni n. 709/ASPAL del 23.02.2024, n. 1619/ASPAL del 24.04.2024; n. 1694/ASPAL 
del 30.04.2024, n. 2406 prot. 50203 del 27.06.2024, n. 2738, prot. 56537 del 24.07.2024, n. 3418 prot. 
70242 dell’08.10.2024, n.3676 prot. 76220 del 28.10.2024, n. 4019 prot. 85472 del 29.11.2024, n. 4020 
prot. 85473 del 29.11.2024, con le quali sono state approvate le variazioni al Bilancio di Previsione 2024-
2026 dell’ASPAL per l’anno 2025; 

VISTA la Legge Regionale 17 dicembre 2024, n. 21 – Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio 
della Regione per l'anno 2025; 

VISTA la Determinazione n. 4161 prot. 88214 del 09.12.2024 concernente “Autorizzazione esercizio 
provvisorio di bilancio per l’esercizio 2025” dell’ASPAL; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 54/15 del 30.12.2024 recante “"ASPAL. Determinazione 
del Direttore generale n. 4161 prot. 88214 del 9.12.2024, concernente “Autorizzazione esercizio 
provvisorio di bilancio per l'esercizio 2025 dell’ASPAL”. Nulla osta all’immediata esecutività limitatamente 
a un mese sino al 31.1.2025. L.R. n. 14/1995"; 

ATTESO che nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla 
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, solo le spese correnti, le 
eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 
somma urgenza, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 
bilancio di previsione approvato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, a carattere 



 

 

 

 

Pag.3 di 4  

continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello quantitativo e qualitativo dei servizi 
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

VISTA la Determinazione n.1950/ASPAL del 03/08/2022 che approva l'Avviso pubblico Alta Formazione 
2022 e i relativi allegati, che fanno parte integrante e sostanziale dell'Avviso pubblico; 

VISTA la Determinazione n. 304/ASPAL del 26/01/2024 che approva la Nota metodologica per il calcolo 
delle tabelle standard di costo unitario relative al Programma Master and Back - Alta Formazione; 

VISTA la Determinazione n. 2405/ASPAL del 27/06/2024 che approva l'Avviso pubblico Alta Formazione 
2024 e i relativi allegati, che fanno parte integrante e sostanziale dell'Avviso pubblico;  

VISTA la Determinazione n. 3345/ASPAL del 30/09/2024 di aggiornamento dell’Avviso Pubblico Alta 
Formazione 2024 – Programma Master and Back e dei relativi allegati, che fanno parte integrante e 
sostanziale dell’Avviso Pubblico; 

VISTA la Determinazione n. 4414/ASPAL del 23/12/2024 avente ad oggetto "Avviso pubblico Alta 
Formazione 2024 - Programma Master and Back – aggiornamento e pubblicazione FAQ" 

VISTA la DGR n.44/1 del 20.11.2024 avente ad oggetto “Borse di studio a favore dei laureati sardi che 
frequentano o hanno concluso, con il conseguimento del titolo finale, percorsi di Alta Formazione post 
lauream in Italia e all’estero negli a.a. 2022/2023 e 2023/2024, e che non hanno già beneficiato di contributi 
per la partecipazione ai percorsi formativi per i quali si richiede la borsa di studio. Autorizzazione utilizzo 
risorse dell’avanzo libero di ASPAL” con la quale la Giunta Regionale ha dato mandato all’ASPAL di 
predisporre gli atti necessari alla progettazione, pubblicazione, gestione e rendicontazione di un Avviso 
pubblico volto ad includere i soggetti partecipanti a percorsi di formazione post lauream fuori dal territorio 
regionale durante il periodo intercorso tra l’ Avviso pubblico Alta Formazione 2022 - Programma Master 
and Back e l’Avviso Alta Formazione 2024 – Programma Master and Back, e che pertanto non hanno 
potuto beneficiare delle agevolazioni negli a.a. 2022/2023 e 2023/2024; 

CONSIDERATO che il deliberato della suddetta DGR dispone che l’Avviso dovrà rispettare le 
condizionalità e i requisiti di ammissibilità stabiliti dall’Avviso Alta Formazione 2024 – Programma Master 
and Back, approvato dall’ASPAL con Determinazione n. 2405/ASPAL del 27/06/2024 e successivamente 
aggiornato con Determinazione n. 3345/ASPAL del 30/09/2024; 

DATO ATTO altresì, che la Giunta Regionale ha stabilito di autorizzare l'utilizzo delle risorse, pari a euro 
1.500.000,00 di quota parte dell'avanzo libero dell’ASPAL 2023, per la realizzazione dell’attività in 
premessa, di cui alla Deliberazione n. 16/17 del 12.06.2024 concernente “Approvazione rendiconto 
consuntivo dell’esercizio 2023 dell’ASPAL”; 

VISTA la Determinazione n.3986/ASPAL del 27/11/2024 che recepisce la DGR n.44/1 del 20.11.2024 
dando gli indirizzi operativi e autorizzando l’utilizzo delle risorse dell’avanzo libero di ASPAL; 

VISTA la Determinazione n. 4019 prot. 85472 del 29.11.2024 di Variazione n. 10 al Bilancio di Previsione 
Pluriennale 2024 - 2026 dell'ASPAL con la quale è stata applicata nell'esercizio 2024 la somma di euro 
1.500.000,00 quale quota parte dell'avanzo di amministrazione non vincolato 2023 dell'ASPAL, come 
destinata con la DGR n. 44/1 del 20.11.2024; 

ACCERTATO quindi che la dotazione finanziaria dell’Avviso Alta Formazione - Programma Master and 
Back di cui alla DGR 44/1 è pari a € 1.500.000,00; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione e successiva pubblicazione dell’Avviso Alta Formazione 
- Programma Master and Back di cui alla DGR 44/1 del 20/11/2024 e relativi allegati che formano parte 
integrante e sostanziale dell’Avviso; 

Per le motivazioni esposte in premessa: 

DETERMINA 

1) di approvare l’Avviso Alta Formazione - Programma Master and Back di cui alla DGR 44/1 del 
20/11/2024 e relativi allegati che fanno parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

2) di disporre la pubblicazione della presente Determinazione nell’apposita sezione dedicata agli Avvisi 
pubblici del sito istituzionale dell’ASPAL (http://www.regione. 
sardegna.it/agenziaregionaleperillavoro/) e che la documentazione forma parte integrante e 
sostanziale della presente e si trova agli atti del procedimento per l’eventuale accesso; 



 

 

 

 

Pag.4 di 4  

3) di pubblicare l’Avviso e i relativi allegati sul sito istituzionale dell’ASPAL 
(http://www.regione.sardegna.it/agenziaregionaleperillavoro) nella sezione Avvisi pubblici; nella 
sezione dedicata a Master and Back sul sito della Regione Sardegna 
(www.regione.sardegna.it/masterandback), sul portale Sardegna Lavoro (http://www. 
sardegnalavoro.it); 

4) di pubblicare l'inserzione relativa al presente Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma 
della Sardegna, nella prima edizione disponibile. 

 

 

 

 

Allegati:  

Avviso Alta Formazione - Programma Master and Back di cui alla DGR 44/1 del 20/11/2024  

Form Domanda di partecipazione Avviso Alta Formazione - Programma Master and Back di cui alla DGR 
44/1 del 20/11/2024 

Allegato 1 – “Lettera di conclusione del percorso formativo ita/eng” 

Allegato 2 - “Lettera di accettazione al percorso formativo ita/eng” 

Informativa privacy 

 




		2025-01-20T21:33:02+0100
	ANTONELLA DELLE DONNE
	Firmato digitalmente da


		2025-01-20T21:33:04+0100
	AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO




